
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1189 DEL 28-11-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 120 DEL 28-11-2011 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento formazione e aggiornamento obbligatori ex art. 98 D. Lgs. 

81/2008 per coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori alla società 

EXPRIT S.r.l. di Firenze (CIG: ZA80203200). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che l’art. 98 del D. Lgs. 81/2008 in materia di requisiti professionali del 

coordinatore per la progettazione e del coordinatore per l’esecuzione dei lavori, prevede, tra 

l’altro, che gli stessi debbano essere in possesso di attestato di frequenza di corsi in materia di 

sicurezza; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’organizzazione di corsi di formazione e di 

aggiornamento in materia di sicurezza, destinati ai dipendenti dell’Ente assunti nel profilo 

tecnico che, nell’ambito della realizzazione delle opere pubbliche, possano rivestire il ruolo di 

coordinatore per la progettazione e di coordinatore per l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTO il preventivo rimesso dalla Società EXPRIT S.r.l. di Firenze, in data 10/10/2011, agli 

atti del Servizio Mobilità, per una spesa di € 5.000,00 esente IVA, per l’organizzazione di: 

 un corso di formazione della durata di 120 ore destinato a n. 9 discenti; 

 un corso di aggiornamento della durata di 40 ore destinato a n. 7 discenti; 

da svolgersi presso un’aula didattica dell’Ente, con inizio previsto entro la fine dell’anno 

2011, da concordare in relazione alle esigenze organizzative del Settore Polizia Municipale e 

Mobilità e dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete del Comune; 

 

PRESO ATTO che il programma formativo proposto dalla Società EXPRIT S.r.l. è stato 

riconosciuto e accreditato dalla Provincia di Firenze e che i contenuti si possono così 

sintetizzare: 

- Il ruolo del coordinatore e il concetto di rischio; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 120 DEL 28-11-2011 - Reg. Gen. N. 1189 DEL 28-11-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

- Quadro normativo; 

- I danni da lavoro nel comparto delle costruzioni; 

- Incidenti, infortuni e malattie professionali; 

- Principali pericoli nel settore delle costruzioni con riferimento alle varie fasi, misure di 

prevenzione e riferimenti normativi corrispondenti; 

- Pianificazione e gestione della sicurezza nei cantieri; 

- Compiti e ruoli dei soggetti istituzionali preposti alla prevenzione nei luoghi di lavoro; 

 

RITENUTO congruo l’importo stimato per il servizio richiesto e altresì valida l’offerta in 

termini di qualità; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di questo servizio può essere effettuato direttamente dal 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D. Lgs. 163/2006 

“Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai ventimila 

euro di spesa al netto degli oneri fiscali; 

 

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, 

servizi e forniture” approvato con Deliberazione C.C. del 16/4/2009, n. 29, al Capo III – 

Forniture e servizi in economia, articolo 49, comma b); 

 

RITENUTO quindi di affidare la formazione e l’aggiornamento obbligatori ex art. 98 D. Lgs. 

81/2008 per coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, destinati ai 

dipendenti dell’Ente assunti nel profilo tecnico che possano rivestire tali ruoli nell’ambito 

della realizzazione delle opere pubbliche, alla società EXPRIT S.r.l. di Firenze, per una spesa 

di € 5.000,00 esente IVA; 

 

DATO ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il codice identificativo di gara 

ZA80203200, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 

Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione G.C. del 9/6/2008, n. 109, 

integrato con Deliberazione della stessa G.C. del 18/5/2009, n. 97; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. del 22/2/2011, n. 15, con la quale veniva approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati; 

  

VISTA la Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 72, con la quale veniva approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale 

e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la propria competenza in 

materia; 

 

VISTA la propria dichiarazione con la quale si attesta il rispetto della normativa prevista dal 

D.L. 168/2004 convertito in Legge 191/2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 

573, della Legge 244/2007 (Finanziaria per il 2008) agli atti del Servizio Mobilità; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 120 DEL 28-11-2011 - Reg. Gen. N. 1189 DEL 28-11-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la formazione e l’aggiornamento obbligatori 

ex art. 98 D. Lgs. 81/2008 per coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, 

destinati ai dipendenti dell’Ente assunti nel profilo tecnico che possano rivestire tali ruoli 

nell’ambito della realizzazione delle opere pubbliche, alla società EXPRIT S.r.l. di Firenze, 

per una spesa di € 5.000,00 esente IVA; 

 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 sul Titolo I, Funzione 8, Servizio 1, 

Intervento 3, capitolo PEG 27201 (Spese per la formazione e qualificazione del personale), 

del Bilancio del corrente esercizio; 

 

3) di attestare il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168/2004 convertito in Legge 

191/2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della Legge 244/2007 

(Finanziaria per il 2008), come da propria dichiarazione agli atti del Servizio Mobilità; 

 

4) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della copertura 

finanziaria. 

 

 

Sesto Fiorentino, 28-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 120 DEL 28-11-2011 - Reg. Gen. N. 1189 DEL 28-11-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento formazione e aggiornamento obbligatori ex art. 98 D. Lgs. 

81/2008 per coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori alla società 

EXPRIT S.r.l. di Firenze (CIG: ZA80203200). 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

=============================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.000,00 

------------ 

11/004141    PEG : 27201    COD. 1 08 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 

             ------------------------------ 

             Spese per la formazione e qual 

             ificazione del personale 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.000,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 30-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


